
DIÁRIO OFICIAL 
Estado de São Paulo (Estados Unidos do Brasil) 

Designadas as comissões julgadoras 
dos prêmios "Governador do Estado" 
Assinados pelo sr. Márcio Porto os atos constituti­
vos — Concursos de Poesia, Ensaio e Jornalismo 

O sr. Mário Porto, secretário do 
Governo, atendendo à indicação da 
Comissão Es tadua l de L i t e ra tura , 
do Conselho Es tadua l de C u l t u r a , 
designou ontem a Comissão J u l g a ­
dora do Concurso "Gove rnado r do 
E s t a d o " de Poesia. A C . E . L . ele­
gera os srs. Péricles Eugênio da S i l ­
v a Ramos, nos termos do Regu l a ­
mento, como seu representante, e 
os críticos e ensaístas Cass iano 
Nunes e Car los B u r l a m a q u i Kopke , 
pa ra comporem a Comissão. Há 
220 trabalhos inscri tos no concurso, 
que deverão estar julgados até o f i m 
do mês. 

E N S A I O 
Também para constituírem a Co ­

missão Ju lgadora do Concurso de 

Avaré 
recebeu calorosamente.,. 

(Conclusão da l . a pág.) 
encontrada de parte da equipe do 
Governador , f r isando que ao Chefe 
do Execut ivo e a seus auxi l iares 
Avaré devia diretamente o seu sur ­
preendente surto de progresso. 

I N S T I T U T O D E EDUCAÇÃO 
Logo que chegou a Avaré, o Prof . 

Carva lho P i n t o pres idiu à so len ida­
de de inauguração do Inst i tuto de 
Educação " C e l . João C r u z " , quando 
fa lou saudando o Chefe do E x e c u t i ­
vo estadual, o sr. Sebastião C a ­
margo G a r c i a , professor do estabe­
lecimento. Seguiu-se o ato de e n ­
tronização da imagem do Cr is to 
Cruci f icado, por monsenhor Celso 
Diogo Fe r re i ra . 

Após breve permanência n a res i ­
dência do prefeito Mísael Euphrá-
sio Lea l , o Governador Carva lho 
P i n t o foi cumpr imentar os p a r t i c i ­
pantes do almoço oferecido no C l u ­
be Avaréense às autoridades v i s i ­
tantes. 

Duran te o almoço, que reun iu 
cerca de 50 Prefeitos da região, d is­
cursaram, em saudação ao Gover ­
nador Ca r va lho P in to , a sra. J u l i a ­
n a F a b i a n a Alves, vice-prefeito de 
I tape t in inga ; o deputado Israel 
D i a s Novais, o deputado federal 
C u n h a Bueno ; o Sr. José Bonifácio 
Nogueira, Secretário da Ag r i cu l tu ­
r a ; o jorna l is ta Cor i f eu de Azevedo 
Marques, em nome da Associação 
Pau l i s t a dos Municípios; e o depu­
tado Abreu Sodré, presidente da 
Assembléia Leg is lat iva . 

Ence r rando a reunião, o Gover ­
nador discursou, agradecendo. 

AUDIÊNCIA A P R E F E I T O S 
À tarde, o Governador Carva lho 

P i n t o concedeu uma audiência a 
Prefeitos d a região, os quais apre­
sentaram as reivindicações dos res­
pectivos Municípios. Além do P r e ­
fe i to de Avaré, avistaram-se com o 
Chefe do Execut ivo estadual os 
Prefeitos de Cerqueira Cesar, Itaí, 
I ta t inga , I taporanga, Lençóis P a u ­
l i s ta , M a n d u r i , Paranapanema, 
S a n t a Ba rba ra do R i o Pardo e T a -
quar i tuba. 

Erssaio sobre "Manifestações L i t e ­
rárias em São Pau lo durante o R o ­
m a n t i s m o " o sr. Márcio Porto de­
signou, segundo indicação da C.E .L . 
os srs. profs. Antônio Cândido, José 
Aderaldo Caste l lo e o sr. O l i ve i ra 
R ibe i ro Neto . 

J O R N A L I S M O 

Atendendo, a inda, a indicação 
das entidades competentes, o Se ­
cretário do Governo designou os 
srs. Leonardo A n c y o e André C a r ­
neiro, como representantes da C o ­
missão Es tadua l de L i t e r a tu ra ; A r ­
mando Figueiredo e Hideo Onaga , 
como representantes do S ind icato 
dcs Jorna l i s tas Prof iss ionais do 
Estado de São Pau l o ; José Go ld en -
berg, como representante da So ­
ciedade Bras i l e i ra para o Progresso 
da Ciência; Perseu Abramo, como 
representante da Cade i ra de Téc­
n i ca Jornalística d a Escola de J o r ­
na l ismo "Cásper L i b e r o " , da 
P . U . C . S . P . , para, sob a presidên­
cia do sr. Péricles Eugênio da S i l ­
va Ramos , do Conselho Es tadua l 
de Cu l tu ra , integrarem a Comissão 
Ju lgadora dos Prêmios " G o v e r n a ­
dor do E s t a d o " , patrocinados pela 
Secretar ia de Estado dos Negócios 
do Governo, para reportagens de 
divulgação sobre assuntos cu l tura is 
adstritos ao campo da Ciência, da 
Técnica, da Educação e da Histó­
ria , e para artigos assinados den ­
tro do mesmo campo. 

Reforma de escola rural 
O Governador Carva lho P in to , 

despachando expediente da Secre­
ta r ia da Viação, autorizou, através 
da D i r e to r i a de Obras Públicas, a 
contratação das obras de reforma 
e p in tu ra geral do prédio da Esco la 
M i s t a Típica R u r a l do ba i r ro do 
J a r d i m , em Jacareí, pelo preço de 
Cr$ 740.797,20 e prazo de 120 dias. 

Transmissão "inter vivos" 
O Governador do Estado vetou 

totalmente o projeto de le i n . 1.285-
59, que isenta do, imposto de t rans­
missão " i n t e r v i vos " doação de 
terreno fe i ta pe la Pre fe i tura M u ­
nic ipa l de P i r a t in inga , para cons­
trução de u m c inema . 

Just i f i cando o veto, após reco­
nhecer que o c inema " s e const i tu i 
n u m dos maiores entretenimentos 
populares" , d i z o Chefe do E x e ­
cutivo n a mensagem: " C e r t o é, 
porém, que, se o fato encontra, n a 
in i c ia t i va pr ivada, grande atrat ivo, 
este se deve à circunstância de v i r 
a const i tuir , a exploração dessas 
casas de espetáculo uma das a t i ­
vidades que maiores estímulos eco­
nômicos oferece" . 

Veto total a projeto 
O Governador Carva lho P i n t o 

vetou totalmente o projeto de l e i 
n . 184, de 1959, que estabelece, no 
seu artigo l.o, que " a o tempo de 
serviço prestado pelos servidores 
nas dependências do Serviço Soc ia l 
de Menores destinados ao reco lh i ­
mento de menores infratores e pe-
riculosos se ap l i ca o disposto no 
art igo 7.o da L e i n . o 2942, de 30 de 
dezembro de 1954". 

D i z a mensagem governamenta l : 
" N o u t r a s palavras, deseja-se, 

com a extensão do benefício c o m ­
pendiado naquele preceito legal, 
conceder o acréscimo de 1|5 (um 
quinto) ao tempo de serviço pres­
tado pelos servidores nas depen­
dências do Serviço Soc ia l de M e n o ­
res, destinadas ao reco lhimento de 
menores infratores, pa ra efeito de 
aposentadoria e sexta p a r t e " . 

Prosseguindo nas razões do veto, 
diz o Chefe do Execut ivo que não 
hesi ta em "asseverar a t a l propó­
sito que a uni formidade de s i t u a ­
ção deve const i tuir regra a ser res­
pei tada, quanto possível, a f i m de 
se evi tarem situações ou t ra tamen­
tos excepcionais que, ao invés de 
cr iar c l ima de equidade e justiça 
para aqueles que recebem o bene­
fício — como seria de esperar — 
geram, em verdade, descontenta­
mentos, reivindicações e r i v a l i da ­
des entre cs servidores o que po ­
derá repercut ir na própria regu­
lar idade e continuidade dos serv i ­
ços" . 

C O M B A T E À D E S I D R A T A Ç Ã O 

Campanha de educação sanitária encetada 
pela Secretaria da Saúde 

Ver i f icando-se todos os anos, n a | poço ou fonte (torneira) que usar 
em casa, pr inc ipa lmente a de 
beber. 

3 — T r a t a r Imediatamente de 
qualquer infecção (dor de ouvidos, 
olhos, garganta, e tc ) . 

4 — Jogar fora f rutas e a l i m e n ­
tos estragados ou suspeitos. 

5 — Não M u d a r a alimentação 
da criança sem ordem do médico. 

6 — Acabar com as Moscas, pois 
elas carregam micróbios de doen­
ças. 

7 — Proteger todos os al imentos 
contra as moscas. 

8 — L a v a r T u d o mui to bem — 
frutas, verduras, al imentos, roupas 
e Pr inc ipa lmente as Mãos. Fervei-
as F r a l d a s . 

s anos, n a 
época do calor, ma io r incidência 
de casos de desidratação in f an t i l , 
a Secretar ia da Saúde Pública e 
da Assistência Soc ia l , além de 
manter em prontidão todos os r e ­
cursos especializados no combate 
à doença, está intensi f icando a 
campanha de educação sanitária, 
especialmente nos bairros da pe r i ­
fer ia da Cap i t a l , divulgando os se­
guintes conselhos para evitar a de­
sidratação das crianças: 

1 — Ferver Sempre a mamade i ­
ra , o bico, as colheres, a chupeta 
ou qualquer outro objeto que foi 
usado pela criança. 

2 — Ferver Sempre a água do 

I M P R E N S A O F I C I A I D O E S T A D O 
DIÁRIO O F I C I A L 

R U A DA GLÓRIA N. 358 — SÃO P A U L O 
Telefonas 

Di r e t o r i a 36-2539 
Gerência 3ò-2752 
Contador ia . . . . . . 36-2764 
Redação 34-5810 
Expediente 36-7931 
Secção do Pessoa l . . 36-6183 
Ma t e r i a l 36-2587 

Tesourar ia , Publica­
ções e Impressão . . 36-2684 

Ass inaturas e Arquivo 36-2724 
Revisão 36-6184 
Of ic inas 

do Jo rna l . . . . . . 36-2552 
de Obras 36-2598 

Venda avulsa 
N Ú M E R O D O D I A 
N Ú M E R O A T R A S A D O D O A N O C O R R E N T E 

Assinaturas 

CrS 8,00 
Cr$ 10,00 

"Diário do Executivo" 
Anual 800,00 
Semestral . . . . 400,00 
Trimestral . . . . 250,00 

"Diário da Justiça" 
A n L - 1 . . . . . . 650,00 
Semestral . . . . 325,00 
Trimestral . . . . 200,00 

As assinaturas podem ser tomadas em qualquer data e os 
prazos de 1 ano, 6 ou 3 meses são contados do dia imediato ao 
que constar do recibo. 

O s funcionários públicos gozarão de desconto de 3 0 % — me­
diante apresentação de comprovante, que é isento de selo e de re­
conhecimento de f i rma — assinado por autoridade competente. 

/// 
Para a compra de impressos em geral, coleções de 

Leis e Decretos, Folhetos, Separatas, Jornais atrasa­
dos, etc, e para consulta de coleções e jornais: 

RUA DA GLÓRIA N. 346 

Mensagem do Governador aos 
Jogos Abertos do Interior 

N a abertura do X X V I Jogos 
Abertos do Inter ior , o s r . Márcio 
Porto , representando o Governador 
Carva lho P in to , l eu a seguinte 
mensagem: 

"Compromisso anter iormente as­
sumido impede-me de comparecer 
hoje, em Jundiaí, às solenidades 
inaugura is dos X X V I Jogos Abertos 
do Inter ior . Nestas condições, i n ­
cumb i o senhor Secretário do G o ­
verno, D r . Mare i o R ibe i ro Porto , 
de representar-me no ato e t rans ­
m i t i r a todos os atletas, o r iunJos 
de cerca de 80 cidades de São P a u ­
lo e dos Estados v iz inhos, m inhas 
congratulações efusivas e m inhas 
mais cordiais homenagens. 

Pe rmi to -me re lembrar neste en ­
sejo que o est imulo aos esportes 
const i tu i u m a das preocupações co­
t id ianas de meu Governo, cujos es­
forços se vo l tam para u m objetivo 
supremo: a valorização do homem 
brasi le iro . N o que toca aos despor­
tos, v imos desenvolvendo, através do 
Departamento de Esportes da Se ­
cretar ia do Governo, u m programa 
fecundo, que se reflete no crescen­
te br i lho que cerca os Jogos Abe r ­
tos e Regionais, o Fes t i va l V a r -

zeano, as competições inter-colegiais 
e todas as outras modal idades em 
que o Estado, sem tomar o lugar que 
cabe à in i c i a t i va ind i v idua l ou co­
let iva, procura favorecer por todos 
os meios ao seu alcance o ap r imo ­
ramento dessas práticas e o aper ­
feiçoamento dos que a elas se de­
d i c a m . 

N a verdade, o esporte va i d e i xan ­
do de ser o privilégio do lazer de a l ­
guns, para exercitar em pro funn i -
dade a sua missão democrat i zado-

r a e contr ibuir cada vez mais no 
sentido de que o B r a s i l se ' eleve, 
também aqui , no concerto das N a . 
ções. Não é outro o dever dos G o ­
vernos, que não obstante a co inple-
xidaae de suas atribuições na v M a 
moderna, não devem jamais o l v i ­
dar-se da lição do Evange lho : 
" N e m só do pão vive o h o m e m " . 

Eis por que s into-me bem à von ­
tade ao saudar os part ic ipantes f̂ os 
X X V I Jogos Abertos do Inter ior e 
suas cidades de or igem f o r m u l a n ­
do votos de inte iro êxito para as 
competições programadas, nas 
quais, estou certo, se empenharão 
com o mais alto espírito de esper-
t iv idade, olhos postos n a grandeza 
da Pátr ia" . 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO ESTADO 

LE I N. 6369, D E 9 DE OUTUBRO DE 1961 

Dispõe sobre retificação de itens de Leis de Auxílio 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O : 
Faço saber que a Assembléia Leg is lat iva decreta e eu promulgo 

a seguinte l e i : 
Art igo l.o — F i c a m reti f icados para Conselho Cent ra l de Ribeirão 

Pre to da Sociedade de São Vicente de Paulo e Associação Atlética F l o r do 
I t a im , de São Paulo , respectivamente, os nomes das entidades beneficiadas com 
os auxílios constantes do n . 49 do i tem I V da Relação n . 3 e do n . 6 do i t em 
V I I da Relação n . 75, ambas do artigo l.o da L e i n . 5.467, de 31 de dezembro 
de 1959. 

Ar t igo 2.0 — F i c a m cancelados o n . 2, do i tem I I e o i tem V I I I 
da Relação n . 75 do artigo l .o da L e i n . 5.112, ds 30 de dezembro de 1958. 

Art igo 3.o — F i c a m parcia lmente cancelados, nas importâncias de 
Cr$ 43.500,00 (quarenta e três m i l e quinhentos cruzeiros) , Cr$ 300.000,00 (tre­
zentos m i l cruzeiros) e Cr$ 200.000.00 (duzentos m i l cruzeiros) , respect ivamen­
te, o i tem I da Relação n. 71 o'o art igo l.o da L e i n. 5.467. de 31 de dezembro 
de 1959, e o n . 9 do i tem I I I da Relação n . 54 e o n . 2 do i t em I da Relação 
n . 83, ambas do artigo l.o da L e i n . 6.027, de 31 de dezembro de 1960. 

Ar t igo 4,o — São concedidos os seguintes auxílios: 
Cr$ 

I — L iceu Eduardo Prado, para bolsas de estudos, de 
São Pau lo 43.500.00 

I I — Vetado. 
I I I — (Vetado . . . ) Câmara de Luiziânia, para auxílio à i n s t a ­

lação do município 50.000,00 
I V — Sociedade dos Amigos de V i l a D i va e V i l a E m a , de São 

Pau lo (para pagamento de ligação de luz domic i l i a r 
em 20 residências da avenida Sanopemba, ao nível do 
n. 9.900, conforme orçamento da São Pau lo L i g h t S/A. 
n . E-96.414) 200.000,00 

V — Vetado. 

P Á G I N A 2 

Ar t i go 5.o — As despesas com a execução do disposto no artigo a n ­
terior serão cobertas com os recursos provenientes das medidas de que t r a t am 
as artigos 2.o e 3.o. 

Ar t i go 6.o — Es ta le i entrará em vigor na data de sua publicação. 
A r t i g o 7.0 — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Estado de São Paulo , aos 9 de outubro de 1961. 

C A R L O S A L B E R T O A. D E C A R V A L H O P I N T O 
Gastão Eduardo de Bueno Vidigal 

Pub l i c ada n a D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negocies 
do Governo, aos 9 de outubro de 1961. 

João de Siqueira Campos 
Dire tor G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 39.187, DE 9 D E OUTUBRO D E 1961 

Dispõe sobre relotação de cargos 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O , G O V E R N A D O R 
do E S T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições e nos termos do 
artigo 197, da " C L F " , 

Decreta: 
Art igo l.o — F i c a relotado do Colégio Es tadua l e Esco la N o r m a l 

"Domingos Faus t ino Sarmien to " , pa ra a Esco la Técnica "Getúlio Vargas " , a m ­
bos n a Cap i t a l , u m (1) cargo de Servente — Q E - P P - I I — Referência " 15 " , 

provido em caráter efetivo por d. I saura Cândida da S i l v a Câmara — (P . 
31.291-61); 

Ar t i go 2.0 — F i c a relotado do Inst i tuto de Educação de Amer i cana , 
p a r a o Ginásio Es tadua l "Pro f . H i ldebrando S ique i ra " , em Campinas , u m (1) 
cargo de Preparador — Q J - P P - I I — Referência "36", prov ido em caráter efetivo 
pelo sr. S i l v ino Ch ine l l a t o — (P . 45.445-61); 

A r t i go 3.0 — F i c a relotado do Ginásio Es t adua l "D . L u i z a M a c u c o " , 
em Santos, pa ra o Ginásio E s t a d u a l " D r . Plínio Ba r r e t o " , n a C a p i t a l , u m (1) 

ANO L X X I — N . ° 2 2 9 — TERÇA-FEIRA, 1 0 DE OUTUBRO DE 1 9 6 1 


